



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS
RAILWAY RECRUITMENT BOARDS



CEN 05/2024

(FOR RECRUITMENT OF VARIOUS NTPC GRADUATE POSTS)

NOTICE ON COMPUTER BASED TYPING SKILL TEST (CBTST) – SPECIAL INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. The Computer Based Typing Skill Test (CBTST) is scheduled to be held on 28th December, 2025. City intimation slip is already live. The candidates are required to type at least 300 words in English or 250 words in Hindi.
2. The candidates will have to type in English or Hindi. English will be the typing language as default option. Candidates who will type in Hindi for Typing Test must be familiar with the usage of Krutidev or Mangal font.
3. The exam session consists of three parts viz. (i) Typing practice for one minute to warm up & familiarize with keyboard. (ii) Break of 30 seconds and (iii) Typing Test for 10 minutes which will be taken for evaluation.
4. As the skill test is to determine the speed, candidates who have completed the passage can retype passage from the beginning within the duration of test i.e. 10 minutes. Candidates who do not type the whole passage at least once in 10 minutes will be treated as disqualified. *The transcripts of those candidates who do not type 300 words in English or 250 words in Hindi within the prescribed time will not be evaluated.*
5. The evaluation of the passage typed by the candidate will be done as follows:
The mistakes will be classified as full mistakes and half mistakes. 5% mistakes of the total words typed may be ignored. Accordingly, the total number of mistakes will be calculated as under:

$$\text{No. of full mistakes} + \frac{\text{No. of half mistakes}}{2} = \text{Total Mistakes}$$

Number of mistakes – 5% of total number of words typed = Final count of mistakes.

6. The typing speed of the candidate will be worked out by the following formula:-

$$\text{Typing Speed} = \frac{\text{No. of total words typed} - (\text{Final count of mistake} \times 10)}{\text{Time}}$$

For example: If a candidate types a total number of 400 words in 10 minutes and commits 10 final count of mistakes, his speed would be worked out as follows:

$$\frac{400 - (10 \times 10)}{10} = \frac{300}{10} = 30 \text{ w.p.m}$$

The minimum speed should be 30 words per minute in English and 25 words per minute in Hindi.

7. Use of editing tools for correcting the mistakes of the typed matter is not permitted.
8. Candidates are advised to refer only to the official websites of RRBs for latest updates on the recruitment process. Please do not be misled by unauthenticated sources.
9. Beware of touts who try to misguide candidates with fake promises of appointment for jobs on illegal consideration. RRB selections are based on Computer Based Test (CBT) and recruitment is based only on the merit of the candidates.

Chairpersons

Railway Recruitment Boards

Date: 22.12.2025



भारत सरकार, रेल मंत्रालय

रेलवे भर्ती बोर्ड



सीईएन 05/2024

(विभिन्न एनटीपीसी स्नातक पदों की भर्ती के लिए)

कंप्यूटर आधारित टाइपिंग स्किल टेस्ट (सीबीटीएसटी) पर नोटिस - अभ्यर्थियों के लिए विशेष निर्देश

- कंप्यूटर आधारित टाइपिंग स्किल टेस्ट (सीबीटीएसटी) 28 दिसम्बर, 2025 को होना तय है। सिटी इंटिमेशन स्लिप पहले ही लाइव कर दी गई है। अभ्यर्थियों को अंग्रेजी में कम से कम 300 शब्द या हिंदी में 250 शब्द टाइप करने होंगे।
- अभ्यर्थियों को अंग्रेजी या हिंदी में टाइप करना होगा। अंग्रेजी डिफॉल्ट विकल्प के रूप में टाइपिंग भाषा होगी। जो अभ्यर्थियों टाइपिंग टेस्ट के लिए हिंदी में टाइप करेंगे, उन्हें कृतिदेव या मंगल फॉन्ट के इस्तेमाल से परिचित होना चाहिए।
- परीक्षा सत्र में तीन भाग होंगे, जैसे: (i) कीबोर्ड से परिचित होने और वार्म-अप के लिए एक मिनट की टाइपिंग प्रैक्टिस। (ii) 30 सेकंड का ब्रेक और (iii) 10 मिनट का टाइपिंग टेस्ट जिसका मूल्यांकन किया जाएगा।
- जैसा कि स्किल टेस्ट स्पीड तय करने के लिए है, इसलिए जो अभ्यर्थी पैसेज परा कर चुके हैं, वे टेस्ट की अवधि यानी 10 मिनट के अंदर शरू से पैसेज को फिर से टाइप कर सकते हैं। जो अभ्यर्थी 10 मिनट में कम से कम एक बार पूरा पैसेज टाइप नहीं कर पाए है, उन्हें अयोग्य माना जाएगा। उन अभ्यर्थियों के ट्रांसक्रिप्ट का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा, जिन्होंने निर्धारित समय में अंग्रेजी में 300 शब्द या हिंदी में 250 शब्द टाइप नहीं कर पाए हैं।
- अभ्यर्थी द्वारा टाइप किए गए पैसेज का मूल्यांकन इस प्रकार किया जाएगा: गलतियों को पूरी गलतियों और आधी गलतियों में बांटा जाएगा। टाइप किए गए कुल शब्दों की 5% गलतियों को नज़रअंदाज़ किया जा सकता है। इसके अनुसार, कुल गलतियों की संख्या इस प्रकार गिनी जाएगी:

$$\text{पूरी गलतियों की संख्या} + \frac{(\text{आधी गलतियों की संख्या})}{2} = \text{कुल गलतियाँ}$$

गलतियों की संख्या - टाइप किए गए कुल शब्दों का 5% = गलतियों की अंतिम गिनती।

- अभ्यर्थी की टाइपिंग स्पीड की गणना नीचे दिए गए फॉर्मूले से की जाएगी:-

$$\text{टाइपिंग स्पीड} = \frac{\text{टाइप किए गए कुल शब्दों की संख्या} - (\text{गलतियों की अंतिम संख्या} \times 10)}{\text{समय}}$$

उदाहरण के लिए: यदि कोई अभ्यर्थी 10 मिनट में कुल 400 शब्द टाइप करता है और 10 गलतियाँ करता है, तो उसकी स्पीड की गणना इस प्रकार की जाएगी:

$$\frac{400 - (10 \times 10)}{10} = \frac{300}{10} = 30 \text{ शब्द प्रति मिनट}$$

न्यूनतम स्पीड अंग्रेजी में 30 शब्द प्रति मिनट और हिंदी में 25 शब्द प्रति मिनट होनी चाहिए।

- टाइप किए गए मैटर की गलतियों को सुधारने के लिए इडिटिंग टूल्श के इस्तेमाल की अनुमति नहीं है।
- अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे भर्ती प्रक्रिया के किसी भी नवीनतम अपडेट के लिए नियमित रूप से आरआरबी की आधिकारिक वेबसाइट देखते रहें। कृपया अप्रमाणित खबों से गुमराह न हों।
- उन दलालों से सावधान रहें जो अभ्यर्थियों को अवैध लाभ के बदले नौकरी दिलाने का झूठा वादा करके गुहराह कर सकते हैं। आरआरबी के द्वारा चयन कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी) पर आधारित है और भर्ती अभ्यर्थियों के योग्यता के आधार पर होती है।

दिनांक: 22.12.2025

अध्यक्ष
रेलवे भर्ती बोर्ड